湖南科技学院教务处

湘科院教发[2020]22 号

关于做好 2020 年秋季教材计划征订工作的
通 知

各教学学院及相关部门：

根据学校教学工作安排，现将 2020 年秋季教材计划征

订工作安排如下，请各单位认真组织实施。

一、征订范围与参照方案

1.征订范围：2017、2018、2019、2020 级各专业 2020

年下期所需教材。

2.参照方案：各年级参照 2020 版专业人才培养方案及

教学计划。

二、征订时间

请各教学学院及相关部门在 7 月 17 日前完成教材的征

订及汇总工作。

三、教材征订职责划分

1.公共外语、公共计算机、公共体育、马克思主义理论

课、大学语文分别由外国语学院、电子与信息工程学院、体

2

育学院、马克思主义学院、人文与社会科学学院负责征订。

2.普通话、军事理论、创业就业指导等分别由负责教学

的部门（教研室）组织征订。

3.师范专业的“心理学”和“ 教育学”教材由教师教

育学院负责征订，“三笔字”教材由美术与艺术设计学院负

责征订，“现代教育技术与应用”教材由电子与信息工程学

院负责征订。

4.2020 年本科预科班学生教材由人文与社会科学学院

负责征订（招生计划为 200 人），专升本学生教材由传媒学

院和美术与艺术设计学院负责征订。

5.其他专业课程由学生所在学院负责征订或负责督促

担任教学工作的单位及任课教师征订。所有课程教材汇总到

学生所在学院的教材征订汇总表中。

四、要求及注意事项

1.根据教育部、中宣部关于高校哲学社会科学相关专业

统一使用“马克思主义理论研究和建设工程重点教材”（以

下简称“马工程”教材）的精神，凡我校有关专业所开设的

课程涉及到中宣部、教育部组织编写且已出版的“马工程”

教材，必须选用“马工程”教材，并在备注栏里注明属“马

工程”教材（已出版的“马工程”教材见附件 1）。

2.各单位要认真并准确填写“教材计划征订单”所列各

项内容（见附件 2），尤其是“教材的征订号（ISBN）、版次、

征订数量和使用年级与专业”一定要准确无误，并在备注栏

3

里注明是否属重点教材（省、部、国家级）、规划教材及获

奖教材等，然后按学院汇总制表，请不要自行更改字段或使

用其他文档格式；表格内每行教材信息只能对应一个专业，

如有多专业使用同种教材的情况要分开填写。

3.各单位将汇总后的教材计划征订单纸质稿经任课教

师亲笔签字、主管教学院领导（或部门负责人）签字盖章后

（注：每页均须盖章）与电子稿一并交至教务处教学管理科。

4.教材的选订工作实行院领导负责制，并充分发挥教学

系（部）集体决策作用，广泛征求任课教师的意见，认真选

择，严禁“一人代办”，以确保选用教材的适用性和优选性。

5.教材选订应遵循先进性、适用性和优选性原则，对获

奖教材、重点教材、规划教材、面向二十一世纪高等院校教

材等要优先选用，并尽量选用近三年权威出版社、权威编写

人员编写的教材（见附件 3、4），以确保教材的质量。

6.各单位须仔细核对专业教学计划，按实际开设课程和

学生人数征订教材。为减少教材漏订、误订，请各学院将各

专业订书目录细分至专业下的各班级，详细填写要求见附件

2 中的“分班级样表”。教材订单一经上报，不得任意退订或

更换。

7.如任课教师无所订教材时，各单位要组织任课老师订

购与学生使用一致的教材，核实任课老师订购数量，并及时

按通知领用教材。如缺订了任课教师教材的，教师不得挤占

学生教材。

4

8.如使用本校教师组织编写出版的教材、自编讲义等，在

教材征订单备注栏中说明，并按规定提交申请报批（申请表

见附件 5、6）。自 2020 年秋季开始，学校不再统一办理自编

讲义印制事宜，经审查通过后，由教师分享电子稿给学生自

行打印，严禁教师与学生之间发生经济往来。

9.专业任选课程需根据选课学生名单确定征订教材数

量，并以专业、班级为单位提交选课学生名单（见附件 7）。

10.2020 年秋季开始正式使用新版教务系统，其中增加

了教材系统模块，在新系统正式使用后，各学院老师要将征

订信息录入教材系统中。

附件：

1. 高教社已出版马工程教材--截至 2020 年 5 月

2. 湖南科技学院 2020 年秋季教材计划征订单

3. 高教社 2020 年各专业出版教材目录

4. 教材的搜索网址说明

5. 湖南科技学院自编讲义使用申请表

6. 湖南科技学院自编教材使用申请表

7. 专业任选课程选课学生名单

8. 2020 年各专业招生计划安排

湖南科技学院教务处

2020 年 7 月 3 日